



SCSK株式会社
2014年3月期
第1四半期決算補足資料

2013年4月1日～2013年6月30日

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
		金額	構成比率
2014年 3月期	売上高	64,516	100.0
	システム開発	27,094	42.0
	保守運用・サービス	26,118	40.5
	システム販売	10,550	16.4
	プリペイドカード	752	1.2

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
2013年 3月期	売上高	63,185	100.0	71,200	100.0	67,015	100.0	77,233	100.0	134,385	100.0	201,400	100.0	144,248	100.0	278,634	100.0
	システム開発	24,135	38.2	28,701	40.3	28,057	41.9	31,421	40.7	52,837	39.3	80,894	40.2	59,478	41.2	112,316	40.3
	保守運用・サービス	24,815	39.3	26,368	37.0	26,193	39.1	26,907	34.8	51,183	38.1	77,377	38.4	53,100	36.8	104,284	37.4
	システム販売	13,063	20.7	15,418	21.7	12,074	18.0	18,175	23.5	28,481	21.2	40,556	20.1	30,249	21.0	58,731	21.1
	プリペイドカード	1,170	1.9	712	1.0	690	1.0	729	1.0	1,882	1.4	2,572	1.3	1,419	1.0	3,302	1.2

		増減額	増減率
		売上高	1,331
増減	システム開発	2,958	12.3
	保守運用・サービス	1,303	5.3
	システム販売	△ 2,512	△19.2
	プリペイドカード	△ 418	△35.7

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4～2012/6)		2014年3月期 (2013/4～2013/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	18,335	29.0	18,410	28.5	75	0.4
流通	10,910	17.3	10,904	16.9	△ 5	△ 0.1
金融	12,988	20.6	14,534	22.5	1,545	11.9
銀行	4,208	6.7	4,914	7.6	705	16.8
証券	1,773	2.8	1,690	2.6	△ 83	△ 4.7
信販・リース	1,847	2.9	2,207	3.4	359	19.5
生保・損保	5,158	8.2	5,721	8.9	563	10.9
通信・運輸	8,142	12.9	8,460	13.1	318	3.9
電力・ガス	372	0.6	387	0.6	14	3.9
サービス	8,637	13.7	8,292	12.9	△ 345	△ 4.0
その他	3,798	6.0	3,525	5.5	△ 272	△ 7.2
合計	63,185	100.0	64,516	100.0	1,331	2.1

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/6)		2014年3月期 (2013/4~2013/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	6,667	27.6	6,512	24.0	△ 155	△ 2.3
流通	3,266	13.5	3,557	13.1	291	8.9
金融	8,992	37.3	11,003	40.6	2,011	22.4
銀行	2,978	12.3	3,626	13.4	648	21.8
証券	993	4.1	1,080	4.0	87	8.8
信販・リース	636	2.6	1,220	4.5	583	91.7
生保・損保	4,384	18.2	5,075	18.7	691	15.8
通信・運輸	2,141	8.9	3,119	11.5	977	45.6
電力・ガス	267	1.1	291	1.1	24	9.0
サービス	2,689	11.1	2,294	8.5	△ 395	△ 14.7
その他	109	0.5	315	1.2	205	187.9
合計	24,135	100.0	27,094	100.0	2,958	12.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/6)		2014年3月期 (2013/4~2013/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	7,187	29.0	7,919	30.3	731	10.2
流通	5,648	22.8	5,653	21.6	5	0.1
金融	3,362	13.5	3,153	12.1	△ 208	△ 6.2
銀行	1,050	4.2	1,127	4.3	76	7.3
証券	737	3.0	579	2.2	△ 157	△ 21.4
信販・リース	895	3.6	832	3.2	△ 63	△ 7.0
生保・損保	678	2.7	614	2.4	△ 64	△ 9.5
通信・運輸	3,633	14.6	3,988	15.3	355	9.8
電力・ガス	72	0.3	76	0.3	4	5.9
サービス	3,714	15.0	4,208	16.1	493	13.3
その他	1,197	4.8	1,118	4.3	△ 78	△ 6.6
合計	24,815	100.0	26,118	100.0	1,303	5.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2013年3月期 (2012/4~2012/6)		2014年3月期 (2013/4~2013/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	4,480	34.3	3,979	37.7	△ 500	△ 11.2
流通	1,996	15.3	1,693	16.0	△ 302	△ 15.2
金融	633	4.9	377	3.6	△ 256	△ 40.5
銀行	179	1.4	160	1.5	△ 19	△ 10.8
証券	43	0.3	30	0.3	△ 12	△ 29.7
信販・リース	315	2.4	154	1.5	△ 161	△ 51.1
生保・損保	95	0.7	31	0.3	△ 63	△ 66.4
通信・運輸	2,367	18.1	1,352	12.8	△ 1,014	△ 42.9
電力・ガス	32	0.3	18	0.2	△ 13	△ 42.0
サービス	2,232	17.1	1,790	17.0	△ 442	△ 19.8
その他	1,320	10.1	1,339	12.7	18	1.4
合計	13,063	100.0	10,550	100.0	△ 2,512	△ 19.2

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位:百万円)

2014年3月期	第1四半期	
	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
	15,705	665
産業システム	24.3	-
	12,922	901
金融システム	20.0	-
	3,237	539
グローバルシステム	5.0	-
	3,908	441
ソリューション	6.1	-
	7,534	238
ビジネスサービス	11.7	-
	8,795	645
ITマネジメント	13.6	-
	11,463	135
プラットフォームソリューション	17.8	-
	752	76
プリペイドカード	1.2	-
	195	24
その他	0.3	-
	-	△ 180
調整額	-	-
	64,516	3,488
連結合計	100.0	-

2013年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期	
	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
	16,386	662	18,760	1,558	16,794	1,194	18,258	1,428
産業システム	25.9	-	26.3	-	25.1	-	23.6	-
	11,266	736	13,358	1,223	12,733	1,134	14,496	1,458
金融システム	17.8	-	18.8	-	19.0	-	18.8	-
	2,720	429	2,841	507	2,980	463	3,560	574
グローバルシステム	4.3	-	4.0	-	4.4	-	4.6	-
	3,512	352	3,975	432	3,688	518	4,182	444
ソリューション	5.6	-	5.6	-	5.5	-	5.4	-
	7,436	191	7,743	175	8,013	322	8,015	305
ビジネスサービス	11.8	-	10.9	-	12.0	-	10.4	-
	8,301	471	9,517	914	8,422	703	9,507	1,059
ITマネジメント	13.1	-	13.4	-	12.6	-	12.3	-
	12,185	264	14,089	1,096	13,490	658	18,262	1,596
プラットフォームソリューション	19.3	-	19.8	-	20.1	-	23.6	-
	1,170	530	712	44	690	△ 1	729	△ 1
プリペイドカード	1.9	-	1.0	-	1.0	-	0.9	-
	204	26	203	88	201	90	219	81
その他	0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
	-	△ 217	-	△ 195	-	△ 429	-	△ 93
調整額	-	-	-	-	-	-	-	-
	63,185	3,448	71,200	5,846	67,015	4,653	77,233	6,854
連結合計	100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
35,147	2,220	51,942	3,415	35,053	2,623	70,200	4,844
26.2	-	25.8	-	24.3	-	25.2	-
24,625	1,959	37,358	3,094	27,229	2,593	51,855	4,553
18.3	-	18.5	-	18.9	-	18.6	-
5,561	937	8,542	1,400	6,541	1,038	12,102	1,975
4.1	-	4.2	-	4.5	-	4.3	-
7,487	785	11,175	1,303	7,871	963	15,358	1,748
5.6	-	5.5	-	5.5	-	5.5	-
15,179	367	23,192	690	16,029	628	31,208	996
11.3	-	11.5	-	11.1	-	11.2	-
17,818	1,386	26,240	2,089	17,929	1,762	35,748	3,148
13.3	-	13.0	-	12.4	-	12.8	-
26,275	1,360	39,765	2,019	31,753	2,254	58,028	3,615
19.6	-	19.7	-	22.0	-	20.8	-
1,882	575	2,572	573	1,419	△ 3	3,302	572
1.4	-	1.3	-	1.0	-	1.2	-
408	115	610	205	421	171	829	286
0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
-	△ 413	-	△ 842	-	△ 523	-	△ 936
134,385	9,295	201,400	13,949	144,248	11,508	278,634	20,803
100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

増減 上段:増減額 下段:増減率(%)	第1四半期	
	社外売上高	セグメント利益
	△ 681	3
産業システム	△ 4.2	0.5
	1,656	164
金融システム	14.7	22.4
	517	109
グローバルシステム	19.0	25.5
	396	88
ソリューション	11.3	25.2
	98	46
ビジネスサービス	1.3	24.5
	494	174
ITマネジメント	6.0	37.0
	△ 722	△ 129
プラットフォームソリューション	△ 5.9	△ 48.9
	△ 418	△ 454
プリペイドカード	△ 35.7	△ 85.6
	△ 8	△ 1
その他	△ 4.3	△ 6.6
	-	37
調整額	-	-
	1,331	39
連結合計	2.1	1.2

※2013年3月期実績値は、比較有用性を考慮し、2014年3月期の新組織体制にあわせ組替えを実施しております。
 ※調整額のセグメント利益は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

VII 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2014年3月期	受注高	27,442				
	受注残高	23,166				
2013年3月期	受注高	24,392	29,433	24,787	31,629	110,242
	受注残高	25,149	25,882	22,612	22,819	
増減額	受注高	3,050				
	受注残高	△ 1,983				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2014年3月期	受注高	26,467				
	受注残高	64,939				
2013年3月期	受注高	22,818	26,610	22,657	37,439	109,524
	受注残高	57,354	57,597	54,058	64,590	
増減額	受注高	3,649				
	受注残高	7,585				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2014年3月期	受注高	12,343				
	受注残高	7,379				
2013年3月期	受注高	14,225	12,427	12,387	16,921	55,960
	受注残高	9,517	6,525	6,840	5,587	
増減額	受注高	△ 1,882				
	受注残高	△ 2,138				

VIII 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2013年3月期 (2012/4～2012/6)		2014年3月期 (2013/4～2013/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	3,431	5.4	3,734	5.8	303	8.8
住友グループ	14,415	22.8	14,515	22.5	100	0.7

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

百分比%は各売上高に占める構成比(%)

【当期 2014年3月期】	第1四半期 (2013.4~6)	
	金額	百分比%
売上高	64,516	100.0
売上原価	49,869	77.3
売上総利益	14,647	22.7
販売費及び一般管理費	11,158	17.3
営業利益	3,488	5.4
経常利益	3,750	5.8
税金等調整前純利益	3,365	5.2
四半期(当期)純利益	3,102	4.8

上半期 予想 (2013.4~9)	
金額	百分比%
136,000	100.0

年間 予想 (2013.4~2014.3)	
金額	百分比%
290,000	100.0
222,500	76.7
67,500	23.3
44,000	15.2
23,500	8.1
23,500	8.1

9,500	7.0
9,800	7.2

8,600	6.3
-------	-----

17,500	6.0
--------	-----

【前期 2013年3月期】	第1四半期 (2012.4~6)		第2四半期 (2012.7~9)		第3四半期 (2012.10~12)		第4四半期 (2013.1~3)	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
売上高	63,185	100.0	71,200	100.0	67,015	100.0	77,233	100.0
売上原価	48,513	76.8	54,783	76.9	51,643	77.1	59,227	76.7
売上総利益	14,671	23.2	16,417	23.1	15,371	22.9	18,006	23.3
販売費及び一般管理費	11,223	17.8	10,570	14.8	10,717	16.0	11,152	14.4
営業利益	3,448	5.5	5,846	8.2	4,653	6.9	6,854	8.9
経常利益	3,905	6.2	6,369	8.9	4,870	7.3	7,083	9.2
税金等調整前純利益	3,907	6.2	6,421	9.0	4,848	7.2	1,138	1.5
四半期(当期)純利益	3,567	5.6	5,591	7.9	5,475	8.2	2,096	2.7

上半期 (2012.4~9)		第3四半期累計 (2012.4~12)		下半期 (2012.10~2013.3)		年間 (2012.4~2013.3)	
金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
134,385	100.0	201,400	100.0	144,248	100.0	278,634	100.0
103,296	76.9	154,940	76.9	110,870	76.9	214,167	76.9
31,089	23.1	46,460	23.1	33,377	23.1	64,466	23.1
21,793	16.2	32,511	16.1	21,869	15.2	43,663	15.7
9,295	6.9	13,949	6.9	11,508	8.0	20,803	7.5
10,275	7.6	15,145	7.5	11,953	8.3	22,228	8.0
10,329	7.7	15,178	7.5	5,987	4.2	16,317	5.9
9,158	6.8	14,634	7.3	7,571	5.2	16,730	6.0

【増減】	第1四半期	
	金額	増減率%
売上高	1,331	2.1
売上原価	1,355	2.8
売上総利益	△ 24	△ 0.2
販売費及び一般管理費	△ 64	△ 0.6
営業利益	39	1.2
経常利益	△ 155	△ 4.0
税金等調整前純利益	△ 542	△ 13.9
四半期(当期)純利益	△ 464	△ 13.0